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La Corporación Mu- 
nicipal de San Fernando in- 
forma a la comunidad que, en 
el transcurso de la jornada del 
viernes 25 de octubre de 2024, 
el Cesfam Centro se vio obliga- 
do a interrumpir las atenciones 
y procedimientos que brinda a 
los vecinos y vecinas de la co- 
muna. 

  

Lo anterior se debió al 
colapso del 
rillado del recinto, oc 

    

por la irresponsable acción de 
terceros que arrojaron elemen- 
tos y materiales que obstruye- 
ron los servicios higiénicos, 
provocando filtraciones de 
aguas servidas. 

Ante estos graves he- 
chos, la Cormusaf condena el 
actuar delictivo de los eventua- 
les responsables, quienes per- 
judican a los usuarios y usua- 
rias de la Atención Primaria 
de Salud (APS) y se analizarán 

  

eventuales acciones legales 
contra quienes resulten respon- 
sables. 

Los antecedentes del 
caso han sido denunciados con 
el fin de sancionar a los respon- 
sables, y como administración, 
se perseguirán las responsabi- 
lidades penales, civiles y ad- 
ministrativas que se deriven de 
esta situación 

Personal de la empresa 
sanitaria Essbio y de la Cormu- 

saf trabajaron en la sanitización 
del recinto, con el fin de resta- 
blecer las atenciones de salud y 
otros procedimientos a lo largo 
de la tarde de este viernes. 

Lamentamos los in- 
convenientes causados a nues- 
tros usuarios y, al mismo tiem- 
po, instamos a la comunidad a 
mantener la calma, ya que se 
están llevando a cabo las ac- 
ciones necesarias para asegu- 
rar un servicio de calidad que 
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cumpla con los estándares sa- 
nitarios exigidos por la autori- 
dad competente. 

Adicionalmente, du- 
rante la tarde, funcionarios 
de la seremi de Salud visitó 
el establecimiento y concluyó 
que la dirección del centro de 
saluda “abordó y resolvió” de 
forma eficiente la situación por 
lo cual el evento no amerita la 
apertura de algún sumario sa- 
nitario 

  

  

  
Ley de Cumplimiento Tributario 

entrega nuevos beneficios para el 
pago de deudas fiscales 

Tesorería General de la República (TGR) anun- 
ció que aplicará una serie de nuevos beneficios contem- 
plados en la Ley de Cumplimiento Tributario, dirigidos 
a contribuyentes con deudas morosas en impuestos 
cales, contribuciones y derechos aduaneros. 

Estos beneficios estarán disponibles para per- 
sonas naturales y jurídicas con deudas vencidas, quie- 
nes podrán acceder a una condonación del 100% de 
multas e intereses al momento de suscribir un convenio 
de pago con TGR. Con este fin pondrá a disposición de 
las y los contribuyentes un botón especial en la Oficina 
Virtual de Trámites, disponible en tgr.cl, con el fin de 
agilizar el trámite, para muchas empresas y personas que por diversas a+ 

El convenio permite a las y los contribuyentes pa-— zones han generado deudas con el fisco”, sostuvo el Te- 
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gar sus deudas en hasta 48 cuotas, con un pago inicial flexi- 
ble. Esta tasa preferente dependerá de las fechas de la deuda 
original, especialmente para las acumuladas entre el 31 de 
octubre de 2019 y el 30 de junio de 2022, estarán exentas de 
pago inicial. Para las ocurridas antes del 31 de diciembre de 

sorero General de la República, Hernán Nobizelli. 

Repatriación de Capitales 
La Ley de Cumplimiento Tributario considera 
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2023, la cuota inicial será del 10% del monto adeudado. —  clarar bienes y rentas extranjeras voluntariamente ante 
el Servicio de Impuestos Internos (SII) con un impuesto 
del 12%, que se pagará en Tesorería a través de tgr.l. 
Este proceso, vigente hasta fines de noviembre, incluye 
la declaración de bienes adquiridos antes del 1 de enero 
de 2023 y rentas generadas hasta el 31 de diciembre de 
2023. Una vez presentada la solicitud, el SII girará el 
impuesto dentro de cinco días hábiles, y tras 12 meses 
de su pago, se considerará cumplido el requerimiento 
tributario. 

Para más información, las y los contribuyentes 
pueden visitar el sitio tgr.cl donde está disponible toda la 
información sobre el proyecto de Ley de Cumplimiento 
Tributario 2024, con sus condiciones, requisitos y plazos. 

Condiciones y exclusiones 
No podrán acceder a este beneficio las y los 

contribuyentes informados por el SII, o aquellos invo- 
lucrados en delitos de cohecho a funcionarios del SII, 
TGR o Aduan: 

Este esfuerzo forma parte del compromiso de 
la TGR con el cumplimiento tributario y la mejora de 
la relación con los contribuyentes, facilitando opciones 
de pago accesibles para regularizar su situación fiscal. 
“Durante este período, estaremos asistiendo a las per- 
sonas que requieran suscribir estos convenios con tasa 
preferencial, que sin duda genera un alivio económico 
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